ИНФОРМАЦИЯ
О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ

       1. Наименование контрольного мероприятия: Проверка целевого и эффективного расходования бюджетных средств, выделенных на реализацию Муниципальной программы «Модернизация жилищно-коммунального комплекса Смоленского района Алтайского края».
           2. Основание для проведения контрольного мероприятия: План работы контрольно-счётной палаты Смоленского района Алтайского края на 2023 год (пункт 2.3); распоряжение председателя контрольно-счетной палаты от 31.07.2023 № 48, 20.11.2023 № 93.
           3. Объекты контрольного мероприятия:
1. Администрация Смоленского района Алтайского края.
2. Бюджетные учреждения (МБОУ «СОШ № 2», МБОУ «Ануйская СОШ», МБОУ «Верх-Обская СОШ им. М.С. Евдокимова», МБОУ «Линёвская СОШ», МБОУ «Сычёвская СОШ им. К.Ф. Лебединской») и муниципальные унитарные предприятия (КМП «Баланс», МУП «Тепло»), участвующие в реализации Муниципальной программы «Модернизация жилищно-коммунального комплекса Смоленского района Алтайского края».
           4. Период проведения контрольного мероприятия: с 05.10.2023 по 28.12.2023.
            5. Проверяемый период: 2022 год и 9 месяцев 2023 года.
           6. Основные нарушения и недостатки, выявленные в ходе проведения контрольного мероприятия.
По результатам контрольного мероприятия установлено следующее: 
           По Вопросу 1.  Соблюдение требований нормативно-правовых актов и организационно – распорядительных документов в процессе реализации муниципальной программы. 
           Муниципальная программа утверждена постановлением Администрации Смоленского района Алтайского края от 18.10.2021 № 824 «Об утверждении муниципальной программы «Модернизация жилищно-коммунального комплекса Смоленского района Алтайского края» на 2022-2024 годы с дополнениями и изменениями, утвержденными постановлениями Администрации Смоленского района Алтайского края от 16.02.2022 № 134; от 06.04.2022    № 261; от 22.09.2022 № 792; от 16.11.2022 № 987; от 30.12.2022 № 1191; от 19.05.2023 № 407; от 30.06.2023 № 584. В нарушение  п. 3.4.1. Порядка от 16.12.2022 № 1119, проект последнего постановления Администрации Смоленского района Алтайского края о внесении изменений в муниципальную программу от 30.06.2023 № 584 не был направлен для проведения экспертизы в контрольно-счетную палату Смоленского района Алтайского края.
В рамках реализации Муниципальной программы Администрацией Смоленского района Алтайского края выделено финансовое обеспечение на возмещение фактически понесенных затрат КМП «Баланс» на осуществление ремонта нежилого фонда в сумме  287 290,0 руб., что не предусмотрено целью Программы, целевыми индикаторами Программы и ожидаемыми (конечными) результатами Программы. В нарушение п. 4.2. раздела 4 Порядка от 16.12.2022 № 1119, изменения в Муниципальную программу не внесены.
            По Вопросу 2. Финансовое обеспечение муниципальной программы.
            Нарушений не установлено.
            По Вопросу 3. Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных на реализацию муниципальной программы. Соблюдение законодательства о контрактной системе.
Установлены нарушения расходования бюджетных средств участниками программы:
           - неэффективное расходование бюджетных средств участниками программы в общей сумме 892 364,43 руб.;  
- необоснованное расходование бюджетных средств участниками программы в общей сумме  415 364,43 руб.;
- нецелевое расходование бюджетных средств участником программы в сумме 4 400,0 руб. (данное нарушение устранено в период проведения контрольного мероприятия).
- при исполнении контрактов (договоров) участниками программы допускается нарушение их существенных условий – срока оплаты за поставленные товары, работы, услуги. 
           - в нарушение ст. 8 и п. 9 ст. 22  Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ  муниципальными заказчиками заключаются контракты (договоры) без проведения конкурентных процедур, с нарушением определения начально-максимальной цены контракта (договора) и отсутствием обоснования сложившейся цены контракта (договора). 
           7. Информация о рассмотрении результатов контрольного мероприятия и предложениях контрольно-счётной палаты Смоленского района Алтайского края.         
           По результатам выявленных нарушений и недостатков 7 объектам контроля направлены Представления для устранения выявленных нарушений. 
           Предложено принять меры, направленные на недопущение аналогичных нарушений и недостатков в дальнейшем, а также по устранению причин и условий, способствующих их совершению.
           Информация по результатам проведенного контрольного мероприятия направлена в Смоленское районное Собрание депутатов Алтайского края и главе района. 
           В соответствии с п.4 Соглашения от 11.05.2022, результаты проведенного контрольного мероприятия направлены в прокуратуру Смоленского района.
           8. Принятые решения и меры по устранению выявленных нарушений и реализации предложений контрольно-счётной палаты Смоленского района Алтайского края.
           Устранение выявленных нарушений и недостатков находится на контроле в контрольно-счётной палате Смоленского района Алтайского края.
